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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

I. Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget er et led i de igangværende bestræ- 
belser på at begrænse væksten i de kommunale og 
statslige udgifter. Lovforslaget kan opdeles i to 
led: 

a) Ændrede lokalebestemmelser og indførelse af 
amtskommunale tilskud til amtsforeninger (vedrø- 
rer særligt lovens kapitel 11). 

Kommunernes Landsforening har fremsat ønske 
om at få gennemført ændringer i de gældende be- 
stemmelser om fritidsvirksomhed for børn og un- 
ge, med henblik på bl.a. en begrænsning af væks- 
ten i kommunernes udgifter til lokaleanvisning-og 
lokaletilskud. 

Med denne del af lovforslaget gennemføres 
følgende: 

Amtskommunerne forpligtes over for forenings- 
arbejde på amtsplan for børn og unge under 25 år 
på samme måde, som kommunerne hidtil har væ- 
ret det. 

Endvidere bliver amtskommunerne forpligtet til 
på linje med staten at lade egnede lokaler og 
udendørsanlæg anvise til interessegrupper for børn 
og unge, til ungdomsklubber og til foreningsarbej- 
de for børn og unge under 25 år. Samtidig inddra- 
ges amtskommunerne i lokaleanvisningsforpligtel- 
sen for så vidt angår fritidsundervisning for voks- 
ne og ungdomsskolen. 

Der åbnes adgang for kommunerne og amts- 
kommunerne til i særlige tilfælde at undlade at 
stille skolebetjentbistand til rådighed i forbindelse 
med anvisning af lokaler til fritidsvirksomhed for 
born og unge samt til fritidsundervisning for voks- 
ne. 

Herudover agter ministeriet at foretage en 
I . stramning af lokalebestemmelserne i undervis- 

ningsministeriets bekendtgørelse om fritidsvirk- 
somhed for born og unge således, at der gives 
kommunerne mulighed for at samle anvisningen i 
kortere men samlede, åbnirigsintervaller. Endelig 
vil reglerne om lokaletilskud til rideklubber blive 
strammet. 

b) Ændrede bestemmelser om erhvervsmæssige 
kursus, specialundervisning m.v. (lovens kapitel 
III). 

Efter -lovforslaget ophæves bestemmelserne om 
parallelhold i instrumentalundervisning og om et 
maksimumstal på 16 deltagere i studiekredse. End- 
videre nedsættes det offentlige tilskud til special- 
undervisning fra 100 pet. af lærerløn og lederho- 
norar til 90 pet. af disse udgifter, og bestemmelsen 
om parallelhold ved. specialundervisning ophæves. 
Erhvervsmæssige kursus ligestilles med aftenskoler 
m.v. i tilskudsmæssig henseende. Endelig ophæves 
bestemmelsen om, at en initiativtager i stedet for et 
oprettelsestal på mindst 12 deltagere kan vælge et 
gennemsnitligt oprettelsestal på 15 deltagere ved 
oprettelse af aftenskolehold, aftenhøjskolehold, 
studiekredse og interessegrupper for voksne. 

Lovforslagets økonomiske konsekvenser 

- a) Ændrede lokalebestemmelser og indførelse af 
amtskommunale tilskud til amtsforeninger. 

Forslaget om at undlade at stille skolebetjentbi- 
stand til rådighed vil medføre nogen besparelse for 
kommunerne. Det samme gælder den påtænkte 
ændring af lokalebestemmelserne i bekendtgørel- 
sen om fritidsvirksomhed for børn og unge. Her- 
udover vil forslaget om at overføre udgifter fra 
kommunerne til amtskommunerne medføre en vis 
besparelse for kommunerne. Ændringerne i opga- 
ve- og byrdefordelingen mellem kommuner og 
amtskommuner tages op i foråret 1983 ved for- 
handlingerne om bloktilskud for 1984. 

b) Ændrede bestemmelser om erhvervsmæssige 
kursus, specialundervisning m.v. 

Den årlige mindreudgift som følge af nedsættel- 
sen af tilskuddet til specialundervisning kan anslås 
til 12,6 mill. kr., der fordeler sig med 6,3 mill. kr. 
til staten og 6,3 mill. kr. til kommunerne, se dog 
bemærkningerne til ændringsforslagene nr. 13, 17' - 
og 18. Ligestillingen i tilskudsmæssig henseende 
mellem erhvervsmæssige kursus og aftenskoler 
m.v. medfører en årlig mindreudgift på 1,8 mill. 
kr., der fordeler sig med 0,9 mill. kr., til staten og 


